PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 008, DE 22/03/2023

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SOCIOECONÔMICAS
– ESAG, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da matrícula em Disciplinas Isoladas nos Cursos de Graduação
do Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas - ESAG, no semestre 2023/1, de
acordo com o Edital ESAG 08/2023, conforme listagem anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 22 de março de 2023.

Prof. Dr. Marcus Tomasi
Diretor Geral da ESAG

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

11
23

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

88
R

89
Z

G
.

7

Anexo I

Ordem

Inscrição
Nome

Curso da ESAG -

1ª Disciplina
Nome da 1ª Disciplina Situação

Curso da ESAG -

2ª Disciplina

Nome da 2ª

Disciplina
Situação

1
Pedro Augusto Kinzel

Harger

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO -

Vespertino

Gestão de Empresas 2

21GEM2
MATRICULADO

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO -

Vespertino

Gestão por Processos

31GPP
MATRICULADO

2 Dalvana Maisa Keller

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

Noturno

72DESPP - Desenvolvimento

de Projetos Públicos
MATRICULADA

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA - Noturno

42LICONPU - Licitações

e  Contratos Públicos
MATRICULADA

3 Gabrielli Posca Doria
Bacharelado - DISCIPLINAS

EM INGLÊS

Data Analytics and Business

Intelligence
MATRICULADA

4

CINTIA REGINA

MACHADO DE SOUZA

DA SILVA

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

Matutino

Orçamento Público MATRICULADA

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA - Matutino

Direito Administrativo MATRICULADA

5
Luiz Gabriel Colombo

Aguiar

Bacharelado - DISCIPLINAS

EM INGLÊS

Data Analytics and Business

Intelligence
MATRICULADO

6
Arthur Otávio Vailatti

Rancatti

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

Noturno

Desenvolvimento Territorial

Sustentável
MATRICULADO

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA - Noturno

Coprodução do Bem

Público
MATRICULADO

7
Manoela Owczarzak

Raulino

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

Noturno

42TPPU - Teorias de Política

Pública (EaD)  - APN20/2-4
MATRICULADA

8
Jeferson de Assis

Nunes

Bacharelado - CIÊNCIAS

ECONÔMICAS - Matutino

Fundamentos de

Microeconomia

INDEFERIDO

Disciplina não

ofertada (não

há vagas)

Bacharelado - CIÊNCIAS

ECONÔMICAS -

Matutino

Fundamentos de

Macroeconomia

INDEFERIDO

Disciplina possui

pré requisito

9
Antônio Marcos

Machado Ferreira

Bacharelado - CIÊNCIAS

ECONÔMICAS - Matutino

51CUSTO -Contabilidade de

Custos
MATRICULADO

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS SOLICITAÇÕES DE MATRÍCULAS EM DISCIPLINAS ISOLADAS - EDITAL 008/2023 - ESAG /UDESC

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

11
23

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

O
89

77
R

V
.

8

10 Danilo Fernandes Rossi

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

Matutino

32FINPUB - Finanças Públicas

(EaD)

 INDEFERIDO

Não atende ao

item 1.3 - I do

Edital

008/2023-ESAG

11 Alison Carlos da Silva

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO -

Vespertino

ADV ESAG-DAE 41PCF

Planejamento e Controle

Financeiro ADV20/1-4 6

MATRICULADO

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO -

Noturno

107 ESAG-DAE ESTR -

23 Data-Driven

Marketing ESTR12/1 10

INDEFERIDO

choque de

horários entre as

disciplinas

pretendidas

12
JADY DE SOUSA

GUSMAO DE OLIVEIRA

Bacharelado - CIÊNCIAS

ECONÔMICAS - Matutino
82SOC Sociologia MATRICULADA

13
LEONARDO

BATTISTOTTI NUNES

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

Noturno

22CIEPOL - Ciência Política MATRICULADO

14

Richard Matheus de

Lima Arruda Crespo

Brito

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO - Noturno

Gestão da Qualidade e

Processos Produtivos
MATRICULADO

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO -

Noturno

Finanças Corporativas MATRICULADO

15
Maira Rommy da

Conceição

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

Matutino

Não informmou

a disciplina

pretendida

Não informmou

a disciplina

pretendida

16
Carlos Alberto de

Souza Querino

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

Noturno

42LICONPU - Licitações e

Contratos Públicos
MATRICULADO

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA - Noturno

42ETICA - Ética na

Administração Pública
MATRICULADO

17
Lucas Carreira Pereira

Vieira

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

Matutino

32FINPUB -Finanças Públicas

(EaD)
MATRICULADO

18 Paulo Dias

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO -

Vespertino

Direito do Trabalho MATRICULADO

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO -

Noturno

Direito Tributário Prof.

Fabio Pugliesi
MATRICULADO

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

11
23

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

O
89

77
R

V
.

9

19 André Cunha Camargo

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

Matutino

32FINPUB - Finanças Públicas

(EaD)
MATRICULADO

20 Victor Navarro Alonso
Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO - Noturno
Inteligência de Negócios MATRICULADO

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO -

Vespertino

Captação de Recursos MATRICULADO

21
Gabrielle Amadigi

Disarz

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO -

Vespertino

Gestão de Processos MATRICULADA

22 Nicole Budag Mussoi

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO -

Vespertino

Inteligência de Negócios MATRICULADA

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO -

Vespertino

Prototipação de

Negócios
MATRICULADA

23
Maria Stella Silvano

Fernandes

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO - Noturno
Desenvolvimento de Pessoas MATRICULADA

Bacharelado -

DISCIPLINAS EM INGLÊS
International Business MATRICULADA

24
Luiza Fernanda Aquino

Alves de Abreu

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO - Noturno

ADM ESAG-DAE 71DPE

Desenvolvimento de Pessoas
MATRICULADA

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO -

Noturno

ADM ESAG-DAE

71PROT Prototipação

de Negócios

MATRICULADA

25
Amanda Bratti

Siegfried Matias

Bacharelado -

ADMINISTRAÇÃO -

Vespertino

Inteligencia de negocios MATRICULADA

26
Bernardo Gonçalves

Rengel

Bacharelado - DISCIPLINAS

EM INGLÊS

Data Analytics and Business

Intelligence
MATRICULADO

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

11
23

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

O
89

77
R

V
.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: YO8977RV

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCUS TOMASI (CPF: 404.XXX.820-XX) em 22/03/2023 às 15:37:13
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 26/05/2022 - 15:11:00 e válido até 26/05/2025 - 15:11:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTEyMzlfMTEyNTBfMjAyM19ZTzg5NzdSVg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00011239/2023 e o código
YO8977RV ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.